
 
 
 

RESOLUÇÃO N
o 

001/2015-CEM, de 01 de junho de 2015. 
 
 
 
 
 

 
Aprova Procedimento de Migração Curricular Espontânea no 

Semestre 2015.1, 2015.2 e 2016.1. 
 

 
 
 

O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA, faz saber que o Colegiado 

do Curso de Engenharia Mecânica – CEM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 308 do Regulamento Geral dos Cursos de Graduação da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (Resolução 171/2013-CONSEPE), 
 

 
 

RESOLVE: 

Art. 1
o 

Aprovar o procedimento de migração curricular espontânea para o semestre 2015.1, 2015.2 e 

2016.1 do corpo discente do Curso de Engenharia Mecânica – Bacharelado com formação em 02 ciclos. 

Art. 2
o  

Os estudantes vinculados a estrutura curricular 05 do Curso de Engenharia Mecânica 

(diurno) – Bacharelado e  a  estrutura curricular 01 curso de Engenharia Mecânica (noturno) – 

Bacharelado podem  solicitar  a migração  para  a  estrutura curricular 06 e 02, respectivamente,  que se 

encontra em  vigência atualmente. 
 

Parágrafo Único. A referida solicitação poderá ser feita no período de 08 a 12 de junho de 2015, 23 

a 27 de novembro de 2015 e 23 a 27 de maio de 2016 mediante o preenchimento de formulário anexo à esta 

resolução. 
 

Art. 3
o  

As solicitações serão analisadas pela coordenação do curso e encaminhadas à Prograd para 

registro acadêmico. 
 

Art. 4
o  

As solicitações deferidas e implantadas no registro acadêmico são de caráter irreversível e 

permanente. 
 

Art. 5
o  

Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
 

 
Natal, 08 de junho de 2015. 

 
 
 

Cleiton Rubens Formiga Barbosa 
 

COORDENADOR



 

REQUERIMENTO DE MIGRAÇÃO DE ESTRUTURA CURRICULAR 
 

Ao Sr. Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica – Bacharelado da UFRN, Prof. Cleiton Rubens Formiga 
Barbosa. 

Eu, , estudante do curso
de Engenharia Mecânica – Bacharelado, turno                                        _, sob matrícula n˚                                            

__________________________, venho requerer a migração de estrutura curricular do curso de Engenharia Mecânica – 

Bacharelado para a nova Estrutura Curricular vigente, nos termos dos Arts. 307, 308 e 309 da RESOLUÇÃO Nº 
171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, referente ao Regulamento dos Cursos Regulares de Graduação 
da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em conformidade ainda com o disposto na Resolução 001/2015, 

de 01 de junho de 2015, do Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica – Bacharelado da referida 
universidade. 

 
Ciente disso, 

 
Declaro ter conhecimento do caráter PERMANENTE/IRREVERSÍVEL do meu pedido e peço DEFERIMENTO. 

 

 
 

Natal,                de                                               de                    . 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinatura do Estudante                                                        Assinatura do Funcionário do CEM 
 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comprovante de Entrega de Requerimento de Migração de Estrutura Curricular 
 

 

Nome:    
 

Data da Entrega:          _/           /   

Matrícula:   

 

 

Declaro ter conhecimento do caráter PERMANENTE/IRREVERSÍVEL do meu pedido e peço DEFERIMENTO. 
 
 
 
 

Assinatura do Estudante                                                   Assinatura do Funcionário do CEM 


